[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.01.2022
	с. Камень-Рыболов
	№
	2-па

	Об утверждении Порядка
ведения Реестра муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского

муниципального округа

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Ханкайского муниципального округа, Положением о порядке и способах управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального округа, утвержденным решением Думы Ханкайского муниципального округа от 25.02.2021 № 129, Администрация Ханкайского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения Реестра муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

Глава Ханкайского

муниципального округа –

глава Администрации

муниципального округа                                                                         А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 10.01.2022 № 2-па

ПОРЯДОК

ведения Реестра муниципального имущества, находящегося в
собственности Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Ханкайского муниципального округа, Положением о порядке и способах управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального округа, утвержденным решением Думы Ханкайского муниципального округа от 25.02.2021 № 129.

2. В настоящем Порядке под реестром муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального округа (далее - Реестр), понимается информационная система, содержащая перечни объектов муниципального имущества Ханкайского муниципального округа (далее – имущество или объекты учета) и сведения о них.
3. Настоящий Порядок применяется в отношении объектов учета органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальной казны Ханкайского муниципального округа (далее – Правообладатели).
2. Учет муниципального имущества
2.1. Объектами учета в Реестре является имущество, находящееся в собственности Ханкайского муниципального округа:

1) недвижимое имущество - здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости;

2) движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

3) муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

При этом учету в Реестре подлежат все объекты учета, указанные в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, первоначальная стоимость которых превышает, размер установленный Решением Думы Ханкайского муниципального округа, за исключением объектов недвижимого имущества, транспортных средств, особо ценного движимого имущества, ценных бумаг (акций), которые подлежат учету в реестре независимо от балансовой (первоначальной) их стоимости.
2.2. Полномочия по ведению Реестра осуществляет Администрация Ханкайского муниципального округа (далее – Администрация) в лице уполномоченного структурного подразделения:

- отдел имущественных отношений (далее – Отдел) осуществляет учет муниципального имущества, указанного в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, за исключением учета земель или земельных участков, находящихся в собственности Ханкайского муниципального округа, учет которых осуществляет отдел градостроительства и земельных отношений;

2.3. Учет муниципального имущества включает описание объекта учета с указанием его индивидуальных характеристик, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.
2.4. Реестр муниципального имущества состоит из 3 разделов:
1) В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в т. ч.:

- порядковый номер;

- вид (здание, строение, нежилое помещение, объекты коммунального назначения, жилищной фонд и др.);

- наименование имущества;
- адрес, местоположение недвижимого имущества, год ввода в эксплуатацию;
- кадастровый номер;
- площадь (кв. м), иные параметры;
- стоимость (балансовая и начисленная амортизация) (в рублях);
- кадастровая стоимость недвижимого имущества (в рублях);
- дата возникновения (прекращения) права муниципальной собственности;
- основание для возникновения (прекращения) права муниципальной собственности;
- правообладатель;
- сведения об ограничениях (обременениях), дата их возникновения и прекращения;
- иные сведения, характеризующие объект.
2) В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в т. ч.:
- порядковый номер;
- наименование движимого имущества;
- количество;
- инвентарный номер;
- стоимость имущества (балансовая и начисленная амортизация) (в рублях);
- дата возникновения (прекращения) права;
- реквизиты документов, возникновения (прекращения) права муниципальной собственности;
- правообладатель;
- сведения об ограничениях (обременениях), дата их возникновения (прекращения);
- иные сведения, характеризующие объект.
2.1) В отношении иного имущества, не относящегося к недвижимым и движимым вещам, акциям акционерных обществ, долям (вкладам) в уставные (складочные) капиталы хозяйственных обществ и товариществ, в раздел 2 Реестра также включаются сведения, в соответствии с пунктом 4 Приказа Минэкономразвития России от 30.08.20211 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
3) В раздел 3 включаются  сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в т. ч.:
- порядковый номер;
- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;
- адрес (местонахождение);
- ОГРН и дата государственной регистрации;
- реквизиты документа - основания создания юридического лица;
- размер уставного фонда (для МУП) (в рублях);
- размер доли в уставном (складочном) капитале (в процентах)
- стоимость основных средств (фондов) (для МУ и МУП), за исключением земельных участков (в рублях);
- стоимость (балансовая, начисленная амортизация, остаточная) (в рублях);
- среднесписочная численность работников (для МУ и МУП).
2.5. Разделы 1 и 2  Реестра группируются по видам имущества и содержат сведения о сделках с имуществом. Раздел 3 группируется по организационно-правовым формам юридических лиц.
2.6. Основаниями для включения или исключения из Реестра сведений об объектах учета, внесения записей об изменении сведений о них,  являются:
- закон или иные правовые акты Российской Федерации,
- нормативно-правовые акты Администрации, предусматривающие изменение сведений или состава муниципального имущества;
- гражданско-правовые сделки, связанные с приобретением в муниципальную собственность либо отчуждением из муниципальной собственности имущества;
- решение суда;
- иные документы, подтверждающие возникновение, прекращение права на объекты учета или изменение сведений о них.
- иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3. Формирование и ведение Реестра
3.1. Формирование Реестра означает занесение в него объектов учета и сведений о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из Реестра при изменении формы собственности, или других вещных прав на объекты учета, прекращении права собственности.
3.2. Правообладатели обязаны, не позднее 14 дней со дня возникновения, изменения или прекращения права на объект учета, представить в Отдел соответствующее заявление с приложением копий подтверждающих документов,  заверенных подписью руководителя (главного бухгалтера) и печатью Правообладателя.
Заявление о включении или исключении из Реестра сведений об объектах учета, внесении записей об изменении сведений о них, направляется в  Отдел только в случае, если указанные действия возникли:

- без оформления нормативно-правового акта Администрации;
- объекты учета не являются особо ценным движимым имуществом.

В случае, если объекты являются особо ценным движимым имуществом, заявление оформляется в порядке, установленном нормативно-правовым актом Администрации.

3.3. Рассмотрение заявления и представленных документов на предмет их соответствия требованиям настоящего Порядка составляет 30 дней со дня регистрации заявления.
3.4. Отдел принимает одно из следующих решений:
- включение в Реестр сведений об объектах учета;

- исключение  из Реестра сведений об объектах учета;

- внесение записей об изменении (дополнении) информации в отношении объектов учета;
- отказ на поступившее заявление.

 3.5. Решение о включении или исключении из Реестра объектов учета, внесении записей об изменении (дополнении) сведений о них оформляется в виде занесения в Реестр записи об объектах учета и сведений о них, обновления данных об объектах учета и их исключения из Реестра.
3.6. Решение об отказе о включении, исключении, внесении изменений (дополнений) сведений об объектах учета оформляется в виде письменного сообщения с указанием причины отказа и направляется Правообладателю.
3.7. Для актуализации данных, содержащихся в Реестре, Правообладатели объектов учета ежегодно не позднее 31 января года, следующего за отчетным, представляют в Отдел информацию по состоянию на 31 декабря отчетного периода, в т. ч.:
1) сведения о муниципальном имуществе, имеющемся у Правообладателя (на основании данных бухгалтерского учета);

2) перечень муниципального имущества, первоначальной стоимостью ниже 10 0000 (десяти) тысяч рублей 00 копеек, приобретенного в отчетном календарном году (для сведения);

3) сведения об акциях, находящихся в муниципальной собственности, имеющихся у Правообладателя;
4) сведения о долях (вклада) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, имеющихся у Правообладателя;

5) сведения о нематериальных активах, имеющихся у Правообладателя;

6) сведения о среднесписочной численности работников.

4. Заключительные положения

4.1. Ведение Реестра осуществляется на электронных и бумажных носителях.
В случае несоответствия информации на электронном и бумажном носителях, приоритет имеет информация на бумажном носителе, являющемся основанием для внесения дополнений, исключений, изменений и прочее в Реестр.

4.2. Отдел вправе запрашивать и получать от правообладателей, структурных подразделений органов местного самоуправления, необходимую информацию по вопросам использования объектов муниципального  имущества, контролировать полноту и достоверность получаемой информации;

4.3. Реестры ведутся и обрабатываются в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением контроля, обеспечивающего предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

4.4. Документы Реестра хранятся в соответствии с Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденного приказом Росархива от 20.12.2019 № 236.
4.5. По окончании календарного года, в срок до 1 апреля года следующего за отчетным, Реестр выводится на бумажный носитель.
Отпечатанный Реестр утверждается подписью и печатью собственника имущества.
4.6. После утверждения Реестра, в срок до 10 апреля года следующего за отчетным, Отдел готовит акты о закреплении на праве оперативного управления муниципального имущества, стоимостью свыше 10 000 (десяти) тысяч рублей, за Правообладателями данного имущества (со всеми изменениями и дополнениями).
4.7. Правообладатели имущества несут  персональную ответственность за несоблюдение положений настоящего Порядка, предоставление недостоверной информации по объектам учета, нарушение сроков предоставления информации в Отдел.
4.8. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, предоставляется любым заинтересованным лицам форме информационно-справочного сообщения или в виде выписки из Реестра на основании письменного заявления в 10 дневной срок со дня поступления такого заявления.
__________